
Para obtener el manual de montaje más actualizado, 

registrar su juego o pedir piezas de repuesto, visite 

www.backyarddiscovery.com. 

CONSERVE ESTE MANUAL DE MONTAJE PARA CONSULTARLO EN EL 

FUTURO EN CASO DE QUE NECESITE PEDIR PIEZAS DE REPUESTO. 

Para obtener instrucciones en español, visite www.backyarddiscovery.com. 

Hecho en C hina | INS -9198036-A-TUBE S LIDE-LH-SP 08-21-19

TOBOGÁN 

DE TUBO 
Modelo 9198036

FABRICADO POR: 

Backyard Discovery 

3305 Airport Drive 

Pittsburg, KS 66762 

800-856-4445

Tobogán con Salida 

hacia la Izquierda 

Manual del Propietario e Instrucciones de Montaje 

tiempo promedio de montaje de 2 personas 

el tiempo de montaje puede variar 

según el nivel de habilidad 

http://www.backyarddiscovery.com/
http://www.backyarddiscovery.com/


2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.goconfigure.com/


3 

Manual del Propietario  

1-800-856-4445. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETÉNGASE 

¿FALTA UNA PIEZA? 

LLÁMENOS ANTES DE 

VOLVER A LA TIENDA. 

http://www.backyarddiscovery.com/
mailto:customerservice@backyarddiscovery.com


4 

Manual del Propietario  

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa de Reemplazo Prorrateado de Piezas 

Antigüedad del Producto El Cliente Paga 
Todas las Piezas 
0-30 días a partir de la fecha de compra $0 y envío gratuito 
31 días a 1 año $0 + costos de manejo y envío 

 
Solo Putrefacción y Deterioro de la Madera 
1 año $0 y envío gratuito 
2 año 20% + costos de manejo y envío 
3 año 40% + costos de manejo y envío 
4 año 60% + costos de manejo y envío 
5 año 80% + costos de manejo y envío 

  Más de 5 años 100% + costos de manejo y envío 

Número de  
seguimiento → 

Placa de identificación vertical 



5 

Manual del Propietario  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Manual del Propietario  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La siguiente tabla explica la altura de caída en pies desde la cual no es esperable que se produzca una lesión en la 
cabeza que ponga en peligro la vida. 

Alturas Críticas en Pies (m) de Materiales Probados 
 

Material Profundidad sin Comprimir 
Profundidad 
Comprimida 

 6" (152 mm) 9" (228 mm) 12" (304 mm) hasta 9" (228 mm) 

Virutas de madera 7' (2.13 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 10' (3.05 m) 

Mantillo de corteza con doble 
triturado 

6' (1.83 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 7' (2.13 m) 

Fibras de madera procesada 6' (1.83 m) 7' (2.13 m) > 12' (3.66 m) 6' (1.83 m) 

Arena fina 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 9' (2.74 m) 5' (1.52 m) 

Arena gruesa 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 4' (1.22 m) 

Grava fina 5' (1.52 m) 7' (2.13 m) 10' (3.05 m) 6' (1.83 m) 

Grava media 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 5' (1.52 m) 

Neumáticos triturados* 10-12' (3.0-3.6 m) N/A N/A N/A 
*Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de prueba independientes en muestras de neumáticos triturados sin comprimir, producidos por cuatro fabricantes, a 6 pulgadas de 

profundidad. Las pruebas proporcionaron resultados sobre alturas críticas, las cuales variaron entre 10 y más de 12 pies. Se recomienda que las personas que buscan instalar neumáticos triturados 

como superficie protectora soliciten datos de prueba del proveedor que muestren la altura crítica del material al momento de su prueba, según ASTM F1292. 

  



7 

Manual del Propietario  

http://www.cpsc.gov/


8 

Manual del Propietario  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Manual del Propietario  

 

 

 

 

 



10 

Manual del Propietario  

 
 

 

 
 

 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

TIRAFONDO 

PERNO 

TUERCA T 

ARANDELA DE 

FIJACIÓN

 
LOCK WASHER

CILINDRO DE 
TUERCA 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

PERNO 



11 

Manual del Propietario  



12 

Manual del Propietario  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Íconos que Aparecen en Este Manual y sus Usos 
 

 
Debe asegurarse de que el montaje esté 
bien hecho antes de ajustar los pernos. 
 
 

Para un montaje adecuado, tendrá que 
asegurarse de que la estructura esté 
nivelada antes de proceder al siguiente 
paso. 
 
 
 
Algunos pasos en el proceso del montaje 
requerirán un par de manos extra. 
Asegúrese de tener un ayudante a su 
disposición. 
 

En este ícono, se ve una llave de 
extremos abiertos  dispuesta como una 
barra de fracción que separa el 
numerador del denominador.

 

 
Cuando vea este ícono, necesitará una 
llave de tubo. En los íconos que 
aparecen debajo, se indica el tamaño 
de los accesorios necesarios para el 
montaje, 1/2. 
 
 
 
Este ícono le advierte que no ajuste 
demasiado los tornillos. El objetivo de 
esto es evitar daños estructurales y que 
se astille la madera. 
 
 
 

En este ícono, se indica qué accesorios 
para taladro se necesitan. En el caso de 
este ejemplo, necesitará un accesorio 
de cabeza Phillip y un tubo de 3/8. 



13 

Manual del Propietario  

Coloque el conjunto a nivel del suelo, a no menos de 6 pies, 7 pulgadas (2 m) de cualquier estructura  

u obstrucción, como una cerca, garaje, edificio, ramas, tendederos o cables eléctricos. 

• Al montar la unidad, tómese un tiempo antes y después de cada etapa para asegurarse de que el fuerte esté nivelado. Si no lo está, 

el montaje será difícil y puede resultar incorrecto. Debe tener especial cuidado para asegurarse de que la estructura esté nivelada. 

• El área de juego segura se refiere a una zona que se extiende 6 pies (2 m) más allá del producto hacia todos los lados, incluido el espacio 

por encima de este. 

 

  

Dimensiones de Instalación Básicas y Notas de Montaje 



14 

Manual del Propietario  

 

Componentes de Madera (No a Escala) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Componentes Metálicos 
 

  

PERNO BL NG 

PERNO BL NG 

PERNO BL NG 

PERNO BL 

NG 

CONTRATUERCA WZ 

TUERCA T NG 

Identificación de Piezas 

TABLA DE SEGURIDAD - W4L13334 

MONTANTE - W4L12971 

MONTANTE - W4L12970 TABLA DEL SUELO - W4L12969 



15 

Manual del Propietario  

Componentes Metálicos 

 
  

LLAVE TORX 

LLAVE PHILLIPS 

BROCA TORX 

Identificación de Piezas 



16 

Manual del Propietario  

Componentes Accesorios (No a Escala) 

 
  

ENTRADA AL TOBOGÁN, IZQUIERDA 
ENTRADA AL TOBOGÁN, DERECHA 

CODO DEL TOBOGÁN 

Identificación de Piezas 



17 

Manual del Propietario  

Componentes Accesorios (No a Escala) 
 

 
 

 

SOPORTE DE 

TOBOGÁN DE TUBO 

SOPORTE DEL TOBOGÁN 

DE TUBO - LH 

ESTACA ROSCADA 

Identificación de Piezas 



18 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

  

ENTRADA AL TOBOGÁN, 

IZQUIERDA 
ENTRADA AL TOBOGÁN, 

DERECHA 

PERNO PTH WZ 

CONTRATUERCA WZ 

SUGERENCIA: 
C O LO C AR LAS  PIEZAS  S O BRE S U EXTREMO  
PLANO  FAC ILITA EL MO NTAJ E. 

PERNO - 3/4" 

TUERCA - 1/4" 

ENTRADA AL 

TOBOGÁN, DERECHA 

ENTRADA AL TOBOGÁN, IZQUIERDA 

PASO 1 



19 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

  

CONTRATUERCA WZ 

NOTA: 
REPITA ES TE PAS O  (3) MÁS  VEC ES .  PERNO - 3/4" 

TUERCA - 1/4" 

CODO DEL TOBOGÁN 

CODO DEL TOBOGÁN 

PASO 2 

PERNO PTH WZ 



20 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

  

PARTE SUPERIOR DE 

LA SALIDA 

PERNO PTH WZ 

CONTRATUERCA WZ 

PERNO - 3/4" 

CODO DEL 

TOBOGÁN 
TUERCA - 1/4" 

PARTE SUPERIOR DE LA SALIDA 

CODO DEL TOBOGÁN 

PASO 3 



21 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

  

SOPORTE DE LA 

SALIDA 

PERNO PTH WZ 
CONTRATUERCA WZ 

SUGERENCIA: 
 EL O RDEN DE MO NTAJ E REC O MENDADO  PARA LO S  PERNO S  ES  EN 

S ENTIDO  DE LAS  AG UJ AS  DEL RELO J  DES DE LA PARTE S UPERIO R 
DEREC HA. 

 AS EG ÚRES E DE Q UE LA "FLEC HA" EN EL S O PO RTE DE LA S ALIDA S E 
ALINEE C O N LA "R" EN EL C O DO  DEL TO BO G ÁN.  

 UTILIC E UN DES TO RNILLADO R PARA ALINEAR LO S  AG UJ ERO S .  

 PARA Q UE EL MO NTAJ E S EA MÁS  S ENC ILLO , AL RETIRAR EL ES PAC IADO R, 
C O MIENC E LA ALINEAC IÓ N DE LA ABERTURA DEL TO BO G ÁN DE TUBO .  

AMBAS ESQUINAS) 

SOPORTE DE LA SALIDA 

PERNO - 3/4" 

TUERCA - 1/4" 

PASO 4 



22 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 
  

NOTA: 
PO NG A ES PEC IAL ATENC IÓ N A LAS  MARC AS  DE ALINEAC IÓ N EN C ADA 
S EC C IÓ N DEL TO BO G ÁN. LAS  MARC AS  LO  AYUDARÁN A C O LO C AR 
C O RREC TAMENTE LO S  S O PO RTES  DE METAL DEL TO BO G ÁN.  

REFERENCIA 



23 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

  

TUERCA - 1/4" 

SOPORTE DE TOBOGÁN DE TUBO 

PERNO - 3/4" 

(1)  (1)  

NOTA: 
 ALINEE LA 'FLEC HA' UN AG UJ ERO  A LA IZQ UIERDA DE LA UNIÓ N 

PARA LO G RAR LA PO S IC IÓ N C O RREC TA AL MO NTAR EL TO BO G ÁN.  
 TENG A EN C UENTA Q UE EL MO NTAJ E DE ES TA S EC C IÓ N UTILIZA LA 

C O NFIG URAC IÓ N 'A' Q UE S E MUES TRA EN LA PÁG INA DE 
REFERENC IA. 

SUGERENCIA: 
• UTILIC E UN DES TO RNILLADO R PARA ALINEAR LO S  AG UJ ERO S .  

PASO 5 



24 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

NOTA: 

• ALINEE LA 'L' Y LA 'FLEC HA' PARA C O NS EG UIR LA PO S IC IÓ N C O RREC TA 
AL MO NTAR EL TO BO G ÁN. 

 TENG A EN C UENTA Q UE EL MO NTAJ E DE ES TA S EC C IÓ N UTILIZA LA 
C O NFIG URAC IÓ N 'B' Q UE FIG URA EN LA PÁG INA DE REFERENC IA.  

TUERCA - 1/4" 

SOPORTE DE 

TOBOGÁN DE TUBO 

(1)  

PERNO - 3/4" 

PASO 6 



25 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

SOPORTE DE TOBOGÁN 

DE TUBO 

(1) - MONTAJE DEL CODO DEL TUBO 

PERNO PTH WZ 

NOTA: 
 ALINEE LA 'L' Y LA 'FLEC HA' PARA C O NS EG UIR LA PO S IC IÓ N C O RREC TA 

AL MO NTAR EL TO BO G ÁN. 
 TENG A EN C UENTA Q UE EL MO NTAJ E DE ES TA S EC C IÓ N UTILIZA LA 

C O NFIG URAC IÓ N 'B' Q UE FIG URA EN LA PÁG INA DE REFERENC IA.  

TUERCA - 1/4" 

SOPORTE DE TOBOGÁN DE TUBO 

PERNO - 3/4" 

PASO 7 



26 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

SOPORTE DE TOBOGÁN 

DE TUBO 

SOPORTE DEL TOBOGÁN DE 

TUBO - LH 

(1) - MONTAJE DEL CODO DEL TUBO 

PERNO PTH WZ 
1/4x3/4 

CONTRATUERCA WZ 
1/4 

PERNO PTH WZ 
1/4x7/8 

NOTA: 
 ALINEE LA 'L' Y LA 'FLEC HA' PARA C O NS EG UIR LA PO S IC IÓ N C O RREC TA AL 

MO NTAR EL TO BO G ÁN. 
 TENG A EN C UENTA Q UE EL MO NTAJ E DE ES TA S EC C IÓ N UTILIZA LA 

C O NFIG URAC IÓ N 'B' Q UE FIG URA EN LA PÁG INA DE REFERENC IA.  
 TENG A EN C UENTA Q UE LO S  DO S  (2) PERNO S  UTILIZADO S  PARA MO NTAR 

EL S O PO RTE DEL TO BO G ÁN S O N DE 7/8", NO  DE 3/4".  

SOPORTE DEL TOBOGÁN DE 

TUBO - LH 
SOPORTE DE TOBOGÁN DE TUBO 

TUERCA - 1/4" 
PERNO - 3/4" 

PERNO - 7/8" 

TENGA EN CUENTA LAS 
MARCAS EN FORMA DE "L" Y DE 
"FELCHA" PARA COLOCAR LOS 

SOPORTES DE METAL. 

MONTAJE DEL CODO DEL TUBO 

PASO 8 



27 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

(1)  

NOTA: 
• ALINEE LA 'L' Y LA 'FLEC HA' PARA C O NS EG UIR LA PO S IC IÓ N 

C O RREC TA AL MO NTAR EL TO BO G ÁN.  
• TENG A EN C UENTA Q UE EL MO NTAJ E DE ES TA S EC C IÓ N UTILIZA LA 

C O NFIG URAC IÓ N 'B' Q UE FIG URA EN LA PÁG INA DE REFERENC IA.  

PERNO - 3/4" 

TENGA EN CUENTA LAS 
MARCAS EN FORMA DE 
"L" Y DE "FELCHA" 
PARA COLOCAR LOS 
SOPORTES DE METAL. 

TUERCA - 1/4" 

SOPORTE DE 

TOBOGÁN DE TUBO 

MONTAJE DE LA 
SALIDA DEL TOBOGÁN 

PASO 9 



28 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

MONTANTE - W4L12970 TABLA DEL SUELO - W4L12969 

MONTANTE - W4L12971 

PERNO BL NG 

TUERCA T NG 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 

NOTA: 
UTILICE UN MARTILLO PARA COLOCAR LAS 
TUERCAS T EN LOS AGUJEROS 
PROPORCIONADOS EN 'E87'. 

MONTANTE 

MONTANTE 

TUERCA T - 5/16" 

ARANDELA - 8x19 

PERNO - 2-3/4 

TABLA DEL SUELO 

PASO 10 



29 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

(1) - MONTAJE DEL TOBOGÁN DE TUBO 

(1) - MONTAJE DEL REFUERZO 

DEL TOBOGÁN 

TABLA DE SEGURIDAD - W4L13334 

PERNO BL NG 

TUERCA T NG 

TORNILLO  

PFH NG 

NOTA: 
UTILICE UN MARTILLO PARA COLOCAR LAS TUERCAS 
T EN LOS AGUJEROS PROPORCIONADOS. 

TUERCA T - 5/16" PERNO - 1 1/2" 

TABLA DE SEGURIDAD 

TORNILLO - 1 1/2" 

PASO 11 



30 

MONTAJE DEL 

TOBOGÁN DE TUBO 

 

ESTACA ROSCADA 
PERNO BL NG 

ARANDELA DE 

FIJACIÓN EXT. NG 

CILINDRO DE 

TUERCA BL NG 

PERNO - 1 1/4" 
CILINDRO DE TUERCA - 7/8" 

ARANDELA - 12x19 

ESTACA ROSCADA 

PASO 12 


